

FONDAZIONE
DISTRETTO TURISTICO SICILIA OCCIDENTALE
Distretto Turistico della Regione Siciliana

Bilancio di esercizio al 31/12/2022

Dati Anagrafici	
Sede in	Trapani
Codice Fiscale	93064690816
Numero Rea	
P.IVA:	
Capitale Sociale Euro	91.100,00
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Bilancio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	11.800	6.700
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	450.484	611.853
Totale crediti	450.484	611.853
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	454.218	772.129
Totale attivo circolante (C)	904.702	1.383.982
D) RATEI E RISCONTI	1.049	704
TOTALE ATTIVO	917.551	1.391.386

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	91.100	86.500
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	28.699	27.700
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	207.220	197.887
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	40.571	9.333
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	367.590	321.420
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0	0
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	63.943	42.329
Totale debiti	63.943	42.329
E) RATEI E RISCONTI	486.018	1.027.637
TOTALE PASSIVO	917.551	1.391.386

CONTO ECONOMICO

	31/12/2022	31/12/2021
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	0	0
Altri	674.919	172.612
Totale altri ricavi e proventi	674.919	172.612
Totale valore della produzione	674.919	172.612
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	640	0
7) per servizi	627.740	155.815
9) per il personale:		
b) oneri sociali	2.073	508
Totale costi per il personale	2.073	508
10) ammortamenti e svalutazioni:		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	4.129
Totale ammortamenti e svalutazioni	0	4.129
14) Oneri diversi di gestione	4.758	2.835
Totale costi della produzione	635.211	163.287
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	39.708	9.325
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.054	8
Totale proventi diversi dai precedenti	1.054	8
Totale altri proventi finanziari	1.054	8
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	1.054	8
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	40.762	9.333
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	191	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	191	0
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	40.571	9.333

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2022 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

Al fine di fornire una informativa più ampia ed approfondita sull'andamento della gestione, si è ritenuto opportuno corredare il bilancio anche con la relazione sulla gestione.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla prosecuzione dell'attività istituzionale.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

NON VI SONO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Immobilizzazioni materiali

NON VI SONO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Partecipazioni

NON VI SONO PARTECIPAZIONI

Titoli di debito

NON SI POSSEGGONO TITOLI DI DEBITO

Rimanenze

NON SI HANNO RIMANENZE

Strumenti finanziari derivati

NON VI SONO STRUMENTI FINANZAIRI DERIVATI

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione /

origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

Non sono stati effettuati accantonamenti per rischi e oneri

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità a tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di

distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Non si hanno valori in valuta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

La voce "Crediti verso Soci per versamenti ancora dovuti", che al 31/12/2022 ammonta a € 11.800 (€ 6.700 nell'esercizio precedente), accoglie i crediti in c/dotazione per ancora dovute dai Soci e dagli ex-Soci sia pubblici che privati, come di seguito indicato:

	Enti Pubblici	Altri	Totale
Crediti in c/dotazione v/Soci	10.000	1.600	11.600
Crediti in c/dotazione v/ex-Soci	0	200	200
Totale crediti in c/dotazione	10.000	1.800	11.800

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Crediti iscritti nell'attivo circolante	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso Soci ed ex-Soci	168.258	31.424	199.682	199.682	0	0
Crediti tributari	2	272	274	274	0	0
Crediti verso altri	443.593	-193.065	250.528	250.528	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	611.853	-161.369	450.484	450.484	0	0

Si precisa che i "Crediti verso altri" iscritti nell'attivo circolante sono rappresentati esclusivamente da crediti verso i Comuni sottoscrittori dell'accordo di collaborazione del 06.06.2019 (per complessivi € 238.528) e da acconti liquidati a fornitori nell'ambito del programma di sviluppo dell'attrattività turistica oggetto del suddetto accordo (per € 12.000).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31/12/2022 ammontano a € 454.217,80 e sono costituite da depositi bancari per l'importo di € 454.143,30 ed una giacenza di cassa di € 74,50. Rispetto all'esercizio precedente si evidenzia un decremento di € 317910,35 (nel 2021 erano pari a € 772.128,15).

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 367.590 (€ 321.420 nel 2021).

Qui di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale (Fondo di Dotazione)	86.500	0	-1.000	5.600
Altre riserve				
Varie altre riserve	27.700	0	1.000	0
Totale altre riserve	27.700	0	1.000	0
Utili (perdite) portati a nuovo	197.887	0	9.333	0
Utile (perdita) dell'esercizio	9.333	0	-9.333	0
Totale Patrimonio netto	321.420	0	0	5.600

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale (Fondo di Dotazione)	0	0		91.100
Altre riserve				
Varie altre riserve	-1	0		28.699
Totale altre riserve	-1	0		28.699
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		207.220
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	40.571	40.571
Totale Patrimonio netto	-1	0	40.571	367.590

I prospetti che seguono forniscono maggiori dettagli sulla composizione delle voci "Capitale" (Fondo di Dotazione) e "Altre riserve" al 31/12/2022:

Capitale (Fondo di Dotazione)	Soci	Quote sottoscritte	Quote versate	Quote da versare
	Enti pubblici	80.000	70.000	10.000
	Altri	11.100	9.500	1.600
Totali		91.100	79.500	11.600

Altre Riserve	Descrizione	Importo
	Riserva da recesso Soci – Quote versate	28.500
	Riserva da recesso Soci – Quote da versare	200
	Rettifiche e arrotondamenti	-1
Totale		28.699

DEBITI

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	41.405	19.657	61.062	61.062	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	747	747	747	0	0
Debiti tributari	779	670	1.449	1.449	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	145	540	685	685	0	0
Totale debiti	42.329	21.614	63.943	63.943	0	0

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	63.943
Totale	63.943

Ratei e Risconti passivi

La voce "Ratei e Risconti" presente nel Passivo dello Stato Patrimoniale mostra un saldo di € 486.017,79 (€ 1.027.636,09 nell'esercizio precedente) ed è così composta:

	Importo
Ratei passivi	28.815,57
Risconti passivi	457.202,22
Totale	486.017,79

In particolare, i Risconti passivi si riferiscono esclusivamente a risorse relative all'accordo di collaborazione con i Comuni per la definizione e l'attuazione di un programma di sviluppo dell'attrattività turistica non ancora utilizzate per la copertura dei costi maturati in relazione all'attuazione del suddetto accordo.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non si segnalano ricavi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, non si segnalano costi di entità o incidenza eccezionali.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Si riporta qui di seguito il prospetto relativo alle imposte:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRAP	191	0	0	0	
Totale	191	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile: nell'esercizio in questione la Fondazione non ha avuto personale dipendente.

Si segnala inoltre che la Fondazione si è avvalsa dei seguenti collaboratori esterni con contratto co.co.co.:

- n.1 collaboratore nel ruolo di Addetto Stampa con decorrenza fino al 09/05/2022;
- n.1 collaboratore nel ruolo di Responsabile Amministrativo con decorrenza dal 26/02/2022.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile: non sono previsti compensi per il Consiglio d'Amministrazione; è invece previsto un compenso lordo annuo di € 1.500,00 per il Revisore.

Conti d'ordine

È stata iscritta tra i conti d'ordine la somma complessiva di € 197.745,66 per impegni assunti dai Comuni a seguito della loro adesione all'accordo di collaborazione per la definizione e l'attuazione di un programma di sviluppo dell'attrattività turistica. Si riporta qui di seguito il dettaglio per Comune:

- Comune di Castellammare del Golfo: € 21.829,66;
- Comune di Gibellina: € 5.916,00;
- Comune di Marsala: € 170.000,00.

Nello specifico, si tratta di somme non ancora impegnate o che sono state impegnate in esercizi successivi a quello in esame e, dunque, non risultano esigibili al 31/12/2022.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti rilievo accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue: la Fondazione ha chiuso l'esercizio 2022 con un avanzo di gestione di € 40.570,67 che si propone di accantonare alla voce "Utili portati a nuovo".

Il Consiglio di Amministrazione

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la Fondazione.

FONDAZIONE
DISTRETTO TURISTICO SICILIA OCCIDENTALE
Distretto Turistico della Regione Siciliana

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)

	2022	2021
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	40.571	9.333
Imposte sul reddito	191	0
Interessi passivi/(attivi)	-1.054	-8
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	39.708	9.325
<i> Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	4.129
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	0	4.129
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	39.708	13.454
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	-31.424	-26.627
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	19.657	36.212
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	-345	-487
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	-541.619	128.910
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	194.559	-140.791
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	-359.172	-2.783
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	-319.464	10.671
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	1.054	8
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	1.054	8
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	-318.410	10.679
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	0	0
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	499	1.003
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	499	1.003
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-317.911	11.682
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	772.054	760.364
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	75	83
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	772.129	760.447
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	454.143	772.054
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	75	75
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	454.218	772.129
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

RELAZIONE SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE SOCIALE ESERCIZIO 2022

La presente relazione è redatta ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 7 dello Statuto della Fondazione e accompagna il rendiconto economico/finanziario relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022

ASSETTO DELLA FONDAZIONE

Sono qui sinteticamente riportati i principali fatti intervenuti nella gestione del Distretto durante l'esercizio 2022, con particolare riferimento ai seguenti aspetti: compagine sociale e rappresentatività, organi statutari, struttura organizzativa.

Compagine sociale e rappresentatività

Per quanto concerne la compagine sociale, nel 2022 si registra l'adesione del Comune di Misiliscemi e di due operatori privati tra i Soci Partecipanti. Nello stesso periodo si segnalano, inoltre, il recesso di Confcommercio Trapani, tra i Soci Fondatori, e dell'ACI Trapani, tra i Soci Partecipanti. Infine, nessuna variazione è intervenuta tra i Partner Strategici nel periodo in esame.

Pertanto, al 31/12/2022 aderivano al Distretto 18 Comuni (Buseto Palizzolo, Calatafimi Segesta, Campobello di Mazara, Castellammare del Golfo, Custonaci, Erice, Gibellina, Marsala, Mazara del Vallo, Paceco, Petrosino, Salemi, San Vito lo Capo, Trapani e Valderice, in qualità di Soci Fondatori; Misiliscemi in qualità di Socio Partecipante; Favignana e Pantelleria, in qualità di Partner Strategici), diversi enti e organizzazioni (datoriali, sindacali, di categoria), alcune aggregazioni di operatori turistici del territorio e vari soggetti privati operanti nel comparto turistico/alberghiero locale.

Nel 2022 il Distretto abbracciava un ambito territoriale con una capacità ricettiva superiore a 27.000 posti letto e una popolazione di circa 320.000 abitanti.

Organi statutari

Nell'esercizio oggetto del presente documento il **Consiglio di Amministrazione** della Fondazione non ha subito variazioni e al 31/12/2022 era costituito da:

- n. 6 componenti in rappresentanza dei Comuni di Castellammare del Golfo, Erice, Gibellina, Mazara del Vallo, San Vito Lo Capo, Trapani (individuati tra i Comuni Fondatori);
- n. 1 componente in rappresentanza del Comune di Favignana (Partner Strategico del Distretto);
- n. 1 componente in rappresentanza di Sicindustria;
- n. 2 componente in rappresentanza dei Soci Partecipanti.



Distretto Turistico della Regione Siciliana

Qui di seguito è riportato l'elenco dei componenti del C.d.A. in carica al 31 dicembre 2022:

- D'Alì Rosalia (Presidente)
- Bongiorno Gregorio (Vice Presidente)
- Abbagnato Germana
- Cosentino Rossella
- Forgione Francesco
- Peraino Giuseppe
- Pipitone Antonino
- Rizzo Matteo Davide Salvatore
- Rizzo Nicolò
- Sutura Salvatore

Il **Comitato Tecnico**, organo di proposta e consulenza della Fondazione, anche nel 2022 ha continuato a funzionare senza un Coordinatore, fungendo da strumento di raccordo tra il Distretto e il territorio.

Si precisa che **tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e del Comitato Tecnico non percepiscono alcun compenso.**

Il **Revisore dei Conti** della Fondazione è il dott. Giuseppe Gatto, il cui incarico scade formalmente con l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022.

Struttura organizzativa

Il Distretto non ha dipendenti e, anche nel 2022, si è avvalso del supporto logistico e amministrativo fornito da Sicindustria. Le restanti attività sono state gestite facendo ricorso collaboratori e professionisti o mediante l'acquisizione di servizi da operatori economici esterni.

A partire dal 26/02/2022 la Fondazione si è dotata di un Responsabile Amministrativo, con cui è stato avviato un rapporto di co.co.co.

In data 09/05/2022 si è invece conclusa la collaborazione avviata nel 2021 con l'Addetto Stampa.

ATTIVITÀ

Nell'esercizio 2022 l'attività del Distretto si è incentrata principalmente sull'attuazione del programma di sviluppo dell'attrattività turistica oggetto dell'accordo di collaborazione sottoscritto con i Comuni nel 2019.

Detto accordo, inizialmente stipulato con i Comuni di Buseto Palizzolo, Custonaci, Erice, Favignana, Marsala, Mazara del Vallo, Paceco, Salemi, San Vito lo Capo, Trapani e Valderice, ai quali nel 2021 si sono aggiunti Castellammare del Golfo e Gibellina, è formalmente scaduto il 31/12/2021 senza essere rinnovato.

Tuttavia, le risorse che i Comuni sottoscrittori si sono impegnati a trasferire per la realizzazione di un programma di sviluppo dell'attrattività turistica della Sicilia Occidentale hanno consentito di proseguire con l'attuazione degli interventi programmati per tutto il 2022 e oltre.



➤ **Risorse trasferite dai Comuni sottoscrittori dell'accordo**

Nel prospetto che segue è riportato l'ammontare complessivo delle risorse relative all'accordo trasferite da ciascun Comune sottoscrittore, dalla data di adesione fino al 31/12/2022.

Comune	Data adesione	Totale risorse trasferite al 31/12/2022
Busetto Palizzolo	06/06/2019	19.064
Castellammare del Golfo	09/12/2021	-
Custonaci	06/06/2019	42.893
Erice	06/06/2019	114.382 ⁽¹⁾
Favignana	06/06/2019	152.509
Gibellina	20/12/2021	-
Marsala	06/06/2019	-
Mazara del Vallo	27/11/2019	114.382
Paceco	06/06/2019	28.595 ⁽²⁾
Salemi	06/06/2019	24.845
San Vito lo Capo	06/06/2019	128.109
Trapani	06/06/2019	248.455
Valderice	06/06/2019	85.786
Totale		959.020

⁽¹⁾ + € 11.182 incamerati a titolo di anticipazione. ⁽²⁾ + € 2.795 incamerati a titolo di anticipazione.

➤ **Figure professionali coinvolte nella gestione del piano degli interventi**

Per tutto il 2022 il Destination Manager **Marco Perniciaro** ha continuato a fornire il servizio di **“assistenza tecnica e coordinamento dell’attuazione degli interventi nell’ambito del programma di sviluppo dell’attrattività turistica oggetto dell’accordo con i Comuni in data 06/06/2019”** affidatogli a marzo 2021.

A febbraio 2022 è stato affidato l’incarico di **Assistente Marketing** alla Dott.ssa **Daniela Scarsi** e l’incarico di **Responsabile Amministrativo** al Geom. **Antonio Curatolo**, dipendente del Comune di Erice.

➤ **Attuazione degli interventi**

Si riporta qui di seguito un riepilogo delle azioni e degli interventi avviati nel corso dell’esercizio oggetto del presente documento.



- **Conclusione delle Azioni A e C avviate negli anni precedenti**

- ✓ Azione A: Creazione di un brand della destinazione turistica e web presence

Il servizio, affidato a luglio del 2020 alla ditta **Cut&Paste S.r.l.** per l'importo di € 127.500 IVA inclusa, si è concluso a maggio del 2022. Fino ad allora il fornitore ha continuato a gestire e ad aggiornare il portale di destinazione West of Sicily implementato l'anno precedente.

Inoltre, sono stati stampati e consegnati tutti i supporti di comunicazione previsti da capitolato (mappe e brochure in italiano, inglese, francese, tedesco, spagnolo), in parte distribuiti ai Comuni aderenti all'accordo e in parte utilizzati nell'ambito di fiere, borse turistiche e altre manifestazioni.

- ✓ Azione C: Video, campagna visual, scatti fotografici e digital PR

In seguito al recesso contrattuale formalizzato dalla Fondazione a dicembre 2021, il servizio, affidato a febbraio dello stesso anno al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da **Liguria Digitale S.p.a.** (capofila), **Admeridiem S.r.l.** ed **ETT S.p.a.** per l'importo di € 119.800 IVA inclusa, è stato interrotto anzitempo e, a marzo 2022, è stato riconsegnato con un conto finale di € 68.872 IVA inclusa per gli scatti fotografici fino ad allora realizzati.

Le restanti risorse finanziarie sono state in buona parte impiegate per commissionare ad un altro fornitore la realizzazione dei video previsti ma non realizzati nell'ambito del primo affidamento.

- **Azione di social e direct marketing**

La **"gestione e promozione del Brand di Destinazione sui canali social e attraverso attività di Direct Marketing"** rappresenta una delle azioni principali nell'intera strategia e consiste nella comunicazione dei valori del brand *West of Sicily* attraverso i social network (Facebook, Instagram, TikTok, YouTube) e con azioni di e-mail marketing rivolte agli utenti registrati nella mailing list del Distretto.

Per i primi quattro mesi del 2022 il servizio è stato affidato alla ditta **Immedia S.r.l.** (che lo svolgeva già l'anno precedente), per l'importo di € 15.000 IVA inclusa (comprensivo di un budget media di € 5.000).

A partire da maggio 2022, le attività di social ed e-mail marketing, unitamente alla gestione del portale di destinazione *westofsicily.com*, sono stati affidati per un periodo di 12 mesi e l'importo di € 56.730 IVA inclusa alla ditta **Digital Makers S.r.l.**, chiamata anche a gestire un budget media di € 155.000 IVA inclusa per l'acquisto di spazi pubblicitari sui social network e su Google.

- **Produzione di contenuti audio, video e fotografici**

Al fine di promuovere il brand *West of Sicily* attraverso i social network e, più in generale, sul web si è ravvisata la necessità di dotarsi di una serie di contenuti audio, video e fotografici appositamente realizzati con caratteristiche adeguate ai diversi canali di comunicazione utilizzati e ai vari segmenti di mercato cui erano destinati. Per l'acquisizione di tali contenuti si è proceduto come segue:

- ✓ Realizzazione di materiale fotografico: ad aprile 2022 il servizio è stato affidato alla ditta **Lab Service S.n.c.** per l'importo di € 9.760 IVA inclusa;



- ✓ Realizzazione di contenuti audio in formato podcast: a giugno 2022 il servizio è stato affidato alla ditta **Sudtitles S.r.l.** per l'importo di € 24.400 IVA inclusa;
- ✓ Realizzazione di contenuti video: a settembre 2022 il servizio è stato affidato alla ditta **Francesco Siro Brigiano** per l'importo di € 48.880 IVA inclusa (durata prevista 12 mesi).

• **Campagne di promozione attraverso i canali tradizionali**

La promozione della destinazione West of Sicily è stata condotta anche attraverso i canali tradizionali di comunicazione mediante la realizzazione di una campagna di affissioni in alcune città italiane e l'avvio di campagne pubblicitarie sulla Stampa e la TV nazionale, come qui di seguito specificato:

- ✓ Campagna affissioni: commissionata alla ditta **Emerald Communication S.r.l.**, per l'importo di € 40.000 IVA inclusa, una campagna di affissioni della durata di 2 settimane (tra maggio e giugno) in alcune città del Nord Italia (Milano, Torino, Venezia, Verona);
- ✓ Campagne pubblicitarie su Stampa e TV: commissionata al **Gruppo CairoRCS Media S.p.a.**, per un totale di € 52.460 IVA inclusa, una campagna pubblicitaria così strutturata:
 - **trasmissione spot pubblicitario sulla rete La7** per un periodo di 14 giorni (tra maggio e giugno);
 - **inserzione pubblicitaria sulla rivista Bell'Italia - Allegato SICILIA** (pubblicata a luglio);
 - **pianificazione video pre-roll sui siti corriere.it, gazzetta.it e la7.it** per 7 giorni (a giugno).
- ✓ Ulteriori iniziative editoriali: commissionata alla ditta **Edizioni Morelli S.r.l.**, per € 2.000 IVA inclusa, la pubblicazione di un **servizio pubiredazionale sulla rivista Ville&Casali** (numero di giugno).

• **Realizzazione di un contest video/fotografico**

A settembre 2022 è stato affidato alla ditta **Digital Makers S.r.l.**, per l'importo di € 26.840 IVA inclusa, il servizio di **"gestione e promozione di un contest foto/video per la promozione e riconoscibilità del brand westofsicily.com"** finalizzato alla realizzazione di un concorso video-fotografico denominato **"WOW of Sicily Contest"**, rivolto a: 1. fotografi e videomaker professionisti; 2. turisti e utenti del web.

• **Partecipazione a fiere di settore**

Tra le attività di promozione della destinazione West of Sicily, si segnala la partecipazione del Distretto alle seguenti fiere di settore, in sinergia con l'Assessorato Regionale al Turismo che ha riservato alla DMO Sicilia Occidentale uno spazio espositivo all'interno dello stand della Regione Sicilia:

- ✓ **BIT - Borsa Internazionale del Turismo di Milano** (maggio 2022);
- ✓ **TTG Travel Experience di Rimini** (ottobre 2022).

• **Iniziative di incoming**

A ottobre 2022 è stato organizzato il primo **"WOW of Sicily International Fam Trip"**, educational tour aperto a travel blogger, influencer e giornalisti provenienti dall'estero, i quali per 5 giorni sono stati



Distretto Turistico della Regione Siciliana

condotti alla scoperta della Sicilia Occidentale affinché potessero dare risalto, attraverso diversi canali di comunicazione, alle bellezze e alle peculiarità che caratterizzano questa destinazione turistica.

- **Incentivazione produzioni televisive e/o cinematografiche**

Anche nel 2022 è stato erogato un contributo di € 20.000 alla **Palomar S.p.a.** per la produzione della **seconda serie della fiction "Màkari"**, girata nel territorio del Distretto e trasmessa su **Rai 1**.

- **Altre attività**

Oltre alle azioni descritte in precedenza, nel corso dell'anno la Fondazione ha posto in essere anche altre iniziative volte alla promozione del territorio, non necessariamente riconducibili all'attuazione degli interventi oggetto dell'accordo sottoscritto con i Comuni nel 2019. Tra esse si segnalano:

- ✓ Il supporto logistico/organizzativo fornito a troupe giornalistiche in visita nel territorio del Distretto;
- ✓ La realizzazione di merchandising e prodotti destinati alla comunicazione dei valori del territorio;
- ✓ Il supporto tecnico ed economico fornito al **Progetto "Rete delle Rassegne e dei Festival Letterari"**, in collaborazione con la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani.

ELEMENTI RELATIVI ALLA SITUAZIONE FINANZIARIA

Per quanto concerne la situazione finanziaria al 31/12/2022, si evidenzia un decremento di € 317.911 nelle disponibilità liquide che, nel corso dell'esercizio, sono passate da € 772.129 a € 454.218.

Tale importo copre interamente l'ammontare delle quote versate da Soci ed ex-Soci in c/dotazione, nonché tutti gli impegni assunti dalla Fondazione al 31/12/2022 sia nell'ambito della propria attività ordinaria sia in relazione all'attuazione del programma di interventi oggetto dell'accordo di collaborazione sottoscritto con i Comuni nel 2019.

Per ulteriori informazioni sugli aspetti economico-patrimoniali si rimanda alla nota integrativa al bilancio.

Il Consiglio di Amministrazione

